
COD. PRATICA: 2013-002-11433 

segue atto n. 10250  del 20/12/2013 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

Servizio Programmazione socio-sanitaria dell'assist enza distrettuale e ospedaliera 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10250  DEL  20/12/2013 

 
 

OGGETTO:   Contributo all'Università di Perugia - Dipartimento Istituzioni e Società - per 
il progetto di ricerca "L'uso degli psicofarmaci: una indagine esplorativa". 
Impegno di spesa 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Considerato che la recente ricerca scientifica in materia e la stessa UNODC – United Nation 
Office on Drugs and Crime, evidenziano come il consumo di psicofarmaci sia fortemente 
aumentato negli ultimi anni, in conseguenza di un mutamento sociale e culturale 
caratterizzato da nuove concezioni degli stili di vita e del benessere, da una determinata 
percezione dello stato di salute e di malattia e, non ultimo dagli effetti della crisi economica, 
che possono sfociare in stati d’ansia e di angoscia; 
Rilevato che il Piano Sanitario Regionale 2009-2011, approvato dal Consiglio Regionale con 
deliberazione n. 298 del 28 aprile 2009 prevede, nella parte dedicata alla tutela della Salute 
Mentale, tra i punti critici da affrontare nel futuro, il rischio di indebite medicalizzazioni dei 
disturbi psichici comuni attraverso un aumento del consumo dei farmaci antidepressivi; 
Considerato  che l’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento Istituzioni e Società, ha  



COD. PRATICA: 2013-002-11433 

segue atto n. 10250  del 20/12/2013 

presentato in data 13.12.2013 alla Regione Umbria un Progetto dal titolo “L'uso degli 
psicofarmaci: una indagine esplorativa” (allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che risulta essere di particolare interesse per la Regione per i motivi sopra 
espressi e che prevede tra i suoi obiettivi, attraverso un piano operativo articolato e completo 
e dei focus group, la verifica della diffusione del fenomeno in Umbria, l’approfondimento delle 
motivazioni che portano al ricorso agli psicofarmaci, una indagine sulle modalità 
dell’assunzione, soprattutto in assenza di una patologia conclamata e diagnosticata, il tutto 
cercando di costruire una mappa il più possibile precisa e articolata delle varie tipologie di 
consumo;  
Preso atto che il suddetto Progetto, il cui costo ammonta complessivamente ad € 31.000,00,  
oltre a rientrare pienamente nelle strategie regionali volte a prevenire alcune criticità 
specifiche, quali l’abuso di psicofarmaci, area problematica che si pone trasversalmente tra 
le tematiche della salute mentale e quelle delle dipendenze, prevede inoltre il coinvolgimento 
nelle attività di ricerca da parte di rappresentanti del sistema pubblico regionale della salute 
mentale, delle dipendenze e delle farmacie municipali, nonché dei medici di medicina 
generale, ed una conseguente ricaduta dei risultati delle azioni del progetto stesso su future 
programmazioni e prassi operative coinvolgenti questi soggetti; 
Ritenuto che si prevede pertanto di assegnare la somma di € 31.000,00 quale contributo 
alla Università degli Studi di Perugia – Dipartimento Istituzioni e Società, per la realizzazione 
del Progetto “L'uso degli psicofarmaci: una indagine esplorativa”, provvedendo col presente 
atto all’impegno della spesa dell’ammontare complessivamente previsto per la realizzazione 
dello stesso, rimandando quindi ad atti successivi del Dirigente del Servizio II della Direzione 
Regionale Salute e Coesione Sociale la liquidazione dell’ammontare da erogare in due 
tranche, una all’avvio delle attività progettuali, una alla conclusione delle stesse, previa 
presentazione di idonea documentazione in tal senso; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la legge regionale n. 9 del  9 aprile 2013 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013; 
Vista la legge regionale n. 18 del 25 settembre 2013 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
Vista  la D.G.R. n. 1068 del 30/09/2013: "Bilancio di direzione assestato per l'esercizio 
finanziario 2013 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000."; 
Acquisita  la dichiarazione resa per la finalità di cui all’art. 28, comma 2, del DPR 29 
settembre 1973 n. 600, dal destinatario del finanziamento dalla quale si evince come non 
debba essere operata la ritenuta d’acconto del 4% in quanto si tratta di ente non 
commerciale ed il contributo erogato è destinato al finanziamento di attività istituzionale non 
commerciale; 
Considerato  altresì che trattasi di un contributo ad ente non commerciale destinato al 
finanziamento di attività non riconducibile alla resa di forniture, servizi o lavori strettamente 
intesi, e quindi non rientrante nel campo di applicazione del Codice degli Appalti e pertanto 
come tale non va integrato con le clausole di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13/08/2010 n. 136, modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito dalla Legge 17/12/2010 
n. 217;  
Vista  la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 



COD. PRATICA: 2013-002-11433 

segue atto n. 10250  del 20/12/2013 

 
1. Di fare proprio, per i motivi sopra espressi, il Progetto dell’Università degli Studi di 

Perugia – Dipartimento Istituzioni e Società, dal titolo “L'uso degli psicofarmaci: una 
indagine esplorativa”; allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale dello 
stesso;  

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 31.000,00 ai fini della realizzazione del 
progetto suddetto, in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  CDR 

2013 2118  S € 31.000,00 
Università degli Studi di Perugia  

Dipartimento Istituzioni e Società 
3.04 

3. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, dlgs n. 33/2013. 

 
 
 
Perugia lì 13/12/2013 L’Istruttore 

Gian Paolo Di Loreto 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/12/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Roberta Antonelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

02118_S   887.771,62 612.693,00 275.078,62 0011305400 31.000,00 244.078,62 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 20/12/2013 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 



COD. PRATICA: 2013-002-11433 

segue atto n. 10250  del 20/12/2013 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 20/12/2013 Il Dirigente  

Marcello Catanelli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


